
COMUNE DI MONTOPOLI 
IN VAL D’ARNO

_____________________________________________________________________________________
Via Francesco Guicciardini n° 61 - 56020 - Montopoli in Val d'Arno (PI) - ( ☎ 0571/44.98.11)

DELIBERA  DEL CONSIGLIO COMUNALE
   n° 19    del 27/07/2023

OGGETTO:

Regolamento dei  Servizi  Scolastici -Disciplina concernente i  criteri,  le modalità di
programmazione e di intervento in materia di diritto allo studio

L'anno duemilaventitre addì 27 - ventisette - del mese luglio alle ore 19:10  in Montopoli in Val
d’Arno,  nella  sala  delle  adunanze  posta  nella  Sede  Municipale,  si  è  riunito  il  CONSIGLIO
COMUNALE in seduta ordinaria ed in prima convocazione, previa la trasmissione degli inviti scritti,
come da referto agli atti, ai termini del Regolamento del Consiglio Comunale.

Partecipa  il  sottoscritto  DR.  ROBERTO  NOBILE   Segretario  del  Comune,  incaricato  della
redazione del verbale. 

Il Sig. CAPECCHI GIOVANNI nella veste di Sindaco assume la presidenza e constatato il numero
legale  degli  intervenuti  dichiara  aperta la  seduta ed invita  il  consiglio  a deliberare  sull’oggetto
sopraindicato, compreso nell’ordine del giorno della presente adunanza.

Risultano rispettivamente presenti e assenti i Signori:

Consigliere Presente Assente Consigliere Presente Assente

CAPECCHI GIOVANNI X - VANNI LINDA X -

FRESCHI LORENO - X MARINO ANDREA X -

MARZINI ROBERTO X - MORETTI PAOLO X -

REMORINI MARINA X - FARAONI CRISTINA X -

SCALI CRISTINA X - VARALLO ALESSANDRO X -

VENTAVOLI LICIA X - VITALI CECILIA X -

SQUARCINI SILVIA X - BERTAGNI CRISTIANO X -

REALI LARA X - TESI MASSIMO X -

VANNI MARIA - X

Immediatamente eseguibile

Assessori Esterni Presente Assente

MARTINELLI VALERIO - X

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE con Deliberazione n. 49 del 6/04/2009 il Consiglio Comunale aveva approvato il
“Regolamento  dei  Servizi  Scolastici  -  Disciplina  concernente  i  criteri,  le  modalità  di
programmazione e di intervento in materia di diritto allo studio”, modificato con deliberazione del
Consiglio Comunale  n.  2019/38 e n. 16 del 19/02/2021 (Allegato C);

RILEVATA  la  necessità  di  procedere  all'adeguamento  del  “Regolamento  Servizi  Scolastici  –
Disciplina concernente i criteri, le modalità di programmazione e di intervento in materia di diritto
allo studio” sopra richiamato al fine di individuare regole e procedure maggiormente rispondenti
alle esigenze mutate negli anni ed assicurare il buon funzionamento dei servizi erogati;

RITENUTO quindi opportuno approvare il regolamento  avente ad oggetto: “Regolamento servizi
scolastici  –  Disciplina  concernente  i  criteri,  le  modalità  di  programmazione  e  di  intervento  in
materia  di diritto  allo studio” (Allegato A) unitamente allo schema  riepilogativo degli  articoli
modificati (Allegato B) che costituiscono  parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTA la L.R.T. 26 Luglio 2002  n. 32 “Testo unico della normativa della RegioneToscana in
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 47/2003 “Regolamento di attuazione
dell'art. 4 bis della Legge Regionale  26 Luglio 2002 n° 32 sopra richiamata; 

Dato atto che il presente regolamento è stato oggetto di esame da parte delle Commissioni consiliari
permanenti “Affari Istituzionali” e “Educazione  e Cultura” nella seduta congiunta del 24/07/2023;

VISTO l’allegato parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica del presente atto espresso
dal Responsabile del Servizio interessato ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18.08.2000 n.
267;

OMESSO il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto espresso dal Responsabile di
Ragioneria ai sensi dell’art. 49 del decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATO  l'art.  7  del  T.U.E.L.  267/2000  ad  oggetto  “Regolamenti”  che  stabilisce  “Nel
rispetto  dei  principi  fissati  dalla  legge  e  dello  statuto,  il  comune  e  la  provincia  adottano
regolamenti  nelle  materie  di  propria  competenza  ed  in  particolare  per  l'organizzazione  e  il
funzionamento  delle  istituzioni  e  degli  organismi  di  partecipazione,  per  il  funzionamento  degli
organi e degli uffici e per l'esercizio delle funzioni.

VISTO l’art.  42  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  che  sancisce  la  competenza  del  Consiglio  Comunale
all’approvazione del presente atto;

VISTO lo Statuto Comunale;

UDITO l'intervento dell'ass, Scali che illustra le modifiche al regolamento in essere, soffermandosi
sugli aspetti principali;

Con  votazione unanime favorevole resa dai n. 15 consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



1. DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa esposte,  le modifiche al Regolamento
avente ad oggetto: “Regolamento servizi scolastici – Disciplina concernente i criteri, le
modalità  di  programmazione  e  di  intervento  in  materia   di  diritto  allo  studio”
approvato con deliberazione del  Consiglio Comunale  n° 16 del 19/02/2021 (Allegato C)
così come evidenziate nello schema  riepilogativo degli articoli modificati (Allegato B) che
costituisce  parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di approvare il nuovo testo del “Regolamento servizi scolastici – Disciplina concernente i
criteri,  le  modalità  di  programmazione  e  di  intervento  in  materia  di  diritto  allo  studio”
(Allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, riportante le modifiche
evidenziate nell'Allegato B. 

Indi  il  Consiglio  comunale,   con la    votazione  unanime  favorevole  resa  dai  n.  15 consiglieri
presenti e votanti,

DELIBERA  

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto
Legislativo 18.8.2000 n. 267.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Letto, fatto e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

CAPECCHI GIOVANNI DR. ROBERTO NOBILE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


